Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 15 Советского района Волгограда»

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                                                                    №01-10/407

Об организации работы школьной службы медиации

«Протяни руку сверстнику»

и назначении руководителя в 2024-2025 учебном году

В рамках реализации плана мероприятий федерального проекта «Социальная

активность национального проекта «Образование», в соответствии с Положением «О

школьной службе медиации «Протяни руку сверстнику» МОУ гимназии №15», в целях

содействия соблюдению прав несовершеннолетних, правового просвещения участников

образовательных отношений, профилактики правонарушений и социальной реабилитации

участников конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительного правосудия,

для расширения возможностей для самореализации школьников, повышения роли

волонтерства в общественном развитии, формирования и распространения волонтерских

практик социальной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить руководителем школьной службы медиации и учащихся-волонтеров школьной

службы медиации «Протяни руку сверстнику» (далее – служба медиации, учащиеся-

волонтеры) Проскурину Е.В. социального педагога.

2.Утвердить план работы учащихся-волонтеров школьной службы медиации «Протяни

руку сверстнику» (Приложение №1)

3. Проскуриной Е.В.:

3.1 организовать работу службы медиации в соответствии с Положением «О школьной

службе медиации «Протяни руку сверстнику» МОУ гимназии №15;

3.2. организовать работу учащихся-волонтеров в соответствии с Планом работы учащихся-

волонтеров, указанном в п.2. настоящего приказа;

3.3. предоставлять информацию в Советское ТУ ДОАВ о результатах деятельности

школьной службы медиации ежеквартально до 01 числа.

3. Утвердить список учащихся-волонтёров службы медиации (Приложение №2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Трунову А.В.

Директор                                                                                         Е.Ю. Ляпина

Приложение №1

к приказу от 30.08.2024г. №01-10/407

План работы отряда учащихся-  волонтеров

школьной службы медиации «Протяни руку сверстнику»

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные,

исполнители

1 Участие детей- волонтеров школьной

службы медиации «Протяни руку

сверстнику» в отработке успешных

практик  социальной деятельности, в

том числе по содействию соблюдению

прав несовершеннолетних  в гимназии

В течение года Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

администрация

гимназии

2 Проведение примирительных встреч В течение года Члены волонтерского

отряда,  руководитель

ШСМ Проскурина

Е.В.,

3 Проведение акций «Телефон доверия»,

«Почта доверия»,

«Цвета жизни»,

«Улыбка»,

«Колокольчик мира»,

«Письмо солдату»

В течение года

согласно плану

воспитательной

работы гимназии

в рамках

месячников.

Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

4 Организация веселых переменок в

начальной школе  (1-4 классы)

В течение года Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

5 Акция «В нашей гимназии работает

ШСМ»

Создание стенда, буклета о

деятельности Школьной службы

медиации

Сентябрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

6 Акция  «Территория добрых дел» Сентябрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

7 Проведение акции «Наши друзья

животные»  (1-11 классы)

Октябрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

8 Организация конкурса рисунков «Я

рисую разноцветный мир» (1-5

классы)

Октябрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

учитель ИЗО

9 Региональная акция «Добрый автобус» Сентябрь,

апрель

Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

10  Акция «Медиация через письма» (8-9

классы)

Ноябрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

учителя русского

языка и литературы

11 Игровой квест  « В поисках друга» Ноябрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

12 Разработка и распространение

буклетов «Давайте жить дружно»

Декабрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

13 Просмотр передачи «Шишкин лес» «О

дружбе» (1-2 классы)

Декабрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

14 Проведение акции

«Письмо солдату» (поздравление

военнослужащих в/ч 22220 с Новым

годом и Рождеством)

Декабрь Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

15 Игра- тренинг «Учимся прощать» (5-6

классы)

Февраль Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

16 Игра – тренинг «Учимся выходить из

конфликта» (9-11 классы)

Февраль Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

17 Подготовка агитминуток «Волонтер

ничего не делает по принуждению»

Март Члены волонтерского

отряда ШСМ,

для родительских собраний (в режиме

он-лайн)

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

18 Веселые эстафеты «Один за всех и все

за одного»

(5-8 классы)

Март- апрель Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

учителя физической

культуры

19 Участие во Всероссийской

волонтерской добровольческой  акции

«Весенняя неделя добра»

Апрель Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

классные

руководители

20 Проведение творческого отчета отряда

учащихся - волонтеров

25 апреля- 5 мая Члены волонтерского

отряда ШСМ,

руководитель ШСМ

Проскурина Е.В.,

Приложение №2 к приказу

от 30.08.2024г.№01-10/407

Список

волонтёров школьной службы медиации

№ ФИ учащегося класс

1 Клещина Елизавета 10а

2 Халиулина Кристина 10а

3 Носенко Евгений 10а

4 Майер Екатерина  10б

5 Доценко Ксения 10б

6 Лаптева Анастасия 10б

7 Огирь Дарья 10б

8 Набатова Полина 11

9 Щелконогова Екатерина 11

10 Зеленина Александра 11

		2024-09-27T15:34:32+0300
	Ляпина Елена Юрьевна